П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 февраля 2025 года город Калининград 

Ленинградский районный суд г. Калининграда в составе судьи Беглик Н.А.,

при секретаре Литвинской А.В.,, 

с участием государственного обвинителя Марусенко Э.Э., Терещенко И.Ю.,

подсудимой Армас ФИО21

защитника – адвоката Пономарева П.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданки Российской Федерации

АРМАС ФИО22, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, с высшим образованием, не замужней, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка 2015г.р., зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, работающей менеджером по туризму ООО «Зима-лето Тревэл», не судимой 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Армас ФИО23 с 00:01 01 апреля 2022 года до 00:01 14 декабря 2022 года, находясь на территории города Калининграда, точное место в ходе предварительного следствия не установлено, с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», приобрела у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, биологически активную добавку под торговым названием «DHEA», которая содержит в своем составе сильнодействующее вещество прастерон (3-гидроксиандрост-5-ен-17-он) общей массой не менее 43,20 грамм, что является крупным размером, забрав вышеуказанное вещество на территории г. Калининграда, точное место следствием не установлено, после чего незаконно переместила его в помещение 

<

адрес> по 

<

адрес>.

После чего, с 00:02 14 декабря 2022 года до 12:40 15 декабря 2022 года у Армас ФИО24 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного сильнодействующего вещества в крупном размере на территории г. Калининграда, с целью получения дохода от данного вида преступной деятельности.

Реализуя свой преступный умысел, Армас ФИО25., находясь у 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, с 12:41 до 12:48 15 декабря 2022 года, незаконно сбыла путем продажи и передачи из рук в руки гражданину под псевдонимом «Грешница», достоверные данные о личности которого сохранены в тайне, выступавшему в роли «закупщика», биологически активную добавку под торговым названием «DHEA», которая содержит в своем составе сильнодействующее вещество прастерон (3-гидроксиандрост-5-ен-17-он) общей массой 43,20 грамма, что является крупным размером, получив от последнего в качестве оплаты денежные средства в сумме 1 100 рублей.

Незаконный сбыт гражданину под псевдонимом «Грешница», достоверные данные о личности которого сохранены в тайне, данной биологически активной добавки под торговым названием «DHEA», совершен Армас ФИО26 в ходе оперативно–розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области, с изъятием у гражданина под псевдонимом «Грешница» вышеуказанного сильнодействующего вещества из незаконного оборота 15 декабря 2022 года с 12:48 до 12:59.

В судебном заседании подсудимая Армас ФИО27 не отрицая фактических обстоятельств, показала, что помимо основного места работы занимается перепродажей витаминов, биологически активных добавок (далее БАД) в том числе посредством Интернета в соцсети «Инстаграмм». По просьбе знакомой она приобрела на сайте «Авито» БАД «DHEA». Данная добавка рекомендована известными врачами гинекологами, эндокринологами для потребления женщинам, для поддержания женского здоровья. БАД «DHEA» находится в свободном доступе в многочисленных Интернет-магазинах, магазинах спортивного питания в г. Калининграде, ей не было известно, что данный БАД запрещен к продаже, также ей не было известно, что он содержит вещество «прастерон», на упаковке данного БАДа действующее вещество написано под другим названием. Поскольку ее знакомая не смогла забрать купленную ею добавку «DHEA», она, чтобы вернуть деньги, потраченные на приобретение данного БАД, выложила для продажи банку с БАД «DHEA» на своей странице в соцсети «Инстаграмм». Ей позвонила девушка, они договорились о встрече для покупки данной добавки. 15.12.2022г. она встретилась с девушкой возле своего дома и отдала ей за 1100 руб. банку БАД «DHEA». Умысла на сбыт сильнодействующего вещества у нее не было.

Несмотря на отрицание своей вины, виновность подсудимой Армас ФИО28 подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Допрошенный в судебном заседании свидетель под псевдонимом «Грешница» показала, что в декабре 2022 года в соцсети «Инстаграмм» увидела объявление о продаже БАДа «DHEA», захотела его приобрести, позвонила по номеру телефона. Ей ответила женщина, представившаяся именем Виктория, они договорились о встрече. Она стала искать информацию в сети «Интернет» и обнаружила, что данный БАД запрещен в нашей стране. На следующий день она обратилась в полицию, где сотрудники предложили ей поучаствовать в мероприятии «Проверочная закупка». Сотрудники пригласили двоих понятых, они проехали к дому женщины на Московском проспекте, с которой договорились о покупке БАД. Ее («Грешницу») осмотрели, выдали денежные средства, она подошла к дому, Виктория вышла и передала ей банку с надписью «DHEA». Она вернулась к сотрудникам, выдала данную банку, затем ее («Грешницу») досмотрели, ничего запрещенного обнаружено при ней не было. Составленные в ходе проведения проверочной закупки протоколы были ею подписаны без замечаний. Также ей вручались специальные технические средства перед мероприятием «Проверочная закупка». При продаже БАД женщина – продавец сказала, что в данный БАД входит «прастерон».

Свидетель ФИО7 - старший оперуполномоченный ЛОН УНК УМВД России по Калининградской области, показал, что в декабре 2022 г. обратился гражданин, данные о личности которого были сохранены в тайне, которому присвоен псевдоним «Грешница», и сообщил, что ему известно, что ранее незнакомая женщина по имени Виктория осуществляет незаконный сбыт БАД «DHEA», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество «прастерон», путем продажи данного вещества на личной странице в социальной сети «Инстаграмм», стоимостью 1 100 рублей за банку. В связи с чем было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка». 15.12.2022г. в ходе данного мероприятия по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> гражданин «Грешница» приобрел у ранее незнакомой ему женщины по имени Виктория банку БАД «DHEA». Было установлено, что гражданин продавший «Грешнице» банку БАД «DHEA» является Армас ФИО30 Также по месту жительства Армас ФИО31. по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> участием двоих понятых проводился обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «ХОНОР»; банковская карта ПАО «Почта Банк», денежные средства номиналом 50 и 100 рублей. По результатам был составлен протокол, который подписали присутствующие лица без замечаний. 26.12.2022г. было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов», а именно осмотр мобильного телефона «ХОНОР», изъятого в ходе обыска у Армас ФИО32., в котором были обнаружены фотографии, на которых изображены различные БАДы; фотография с БАД «DHEA». 

Свидетель ФИО8 - оперуполномоченный по ОВД 3-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области в судебном заседании показала, что 15.12.2022г. она участвовала в оперативно – розыскном мероприятии. В районе Московского проспекта в г. Калининграде, в служебном автомобиле ею была досмотрена закупщица под псевдонимом «Грешница», которая затем проследовала к подъезду и приобрела у гражданки баночку с БАД, которую по возвращению выдала и была так же повторно досмотрена. Досмотр производился в присутствии двоих понятых. Закупщице вручались денежные средства в сумме 1100 руб., также она была снабжена средствами аудио и видео фиксации. В ходе проведения проверочной закупки составлялись акты, которые были подписаны участвующими лицами без замечаний.

Свидетель ФИО9 - старший оперуполномоченный по ОВД 3-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области, показал, что в ходе расследования уголовного дела в отношении Армас ФИО33. следователем ФИО10 было дано отдельное поручение о проведении обыска в случаях, не требующих отлагательств по месту жительства Армас ФИО34. по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 23.12.2022г. им совместно со старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Калининградской области ФИО1 по данному адресу с участием двоих понятых, Армас ФИО35 был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «ХОНОР»; банковская карта ПАО «Почта Банк», денежные средства номиналом 50 рублей и 100 рублей, о чем был составлен протокол, который был подписан участвующими лицами без замечаний.

Свидетели ФИО11 и ФИО12 (т. 1 л.д. 137-140) подтвердили свое участие 15.12.2022г. при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в ходе которого, лицо под псевдонимом «Грешница» у 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> приобрела за заранее врученные ей деньги у женщины пластиковую баночку БАД «DHEA», которую выдала сотрудникам. По данному факту были составлены соответствующие акты, которые после ознакомления участвующие лица подписали.

Свидетели ФИО13 (т. 1 л.д. 131-133) и ФИО14 (т. 1 л.д. 134-136) подтвердили свое участие в качестве понятых при проведении обыска у Армас ФИО36 по месту ее жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе которое были обнаружены, изъяты и упакованы: мобильный телефон марки «ХОНОР»; банковская карта ПАО «Почта Банк»; денежные средства номиналом 50 рублей 1 шт. и 100 рублей 1 шт., которые были упакованы и опечатаны. По результатам обыска был составлен протокол, который подписали они и Армас ФИО37. Замечаний от присутствующих лиц к содержанию протокола не имелось. 

Свидетели ФИО15 (т. 1 л.д. 125-127) и ФИО16 (т. 1 л.д. 128-130) подтвердили свое участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов». Показали, что при обследовании мобильного телефона марки «Хонор», был введен графический ключ разблокировки и во вкладке «Галерея» были обнаружены фотографии паспорта РФ на имя Армас ФИО38, различных БАД, в том числе «DHEA», в социальной сети «Инстаграмм» обнаружена страница, на которой были размещены вышеуказанные фотографии БАД. Во время просмотра проводилось фотографирование всех действий, после чего был составлен соответствующий акт, который они подписали после ознакомления с ним. 

Согласно данным акта осмотра вещей, находящихся при покупателе от 15.12.2022г., в ходе производства осмотра гражданина под псевдонимом «Грешница», данные о личности которого сохранены в тайне, ничего запрещенного обнаружено не было (т. 1 л.д. 41-42).

Согласно сведениям, содержащимся в акте осмотра, пометки и вручения денежных средств от 15.12.2022г., в указанную дату в 12:31 гражданину под псевдонимом «Грешница», данные о личности которого сохранены в тайне, вручены денежные средства в сумме 1100 руб., в том числе купюра достоинством 100 руб. серия и номер иЭ 3859396 (т. 1 л.д. 43-47).

Согласно данным акта добровольной сдачи от 15.12.2022г. в служебном автомобиле, припаркованном у д. № 117 по Московскому проспекту в г. Калининграде, гражданин под псевдонимом «Грешница» добровольно выдал запечатанную пластиковую банку с надписью «DHEA», которая была упакована, опечатана печатью с подписями присутствующих лиц (т. 1 л.д. 48-50).

Согласно данным акта осмотра вещей, находящихся при покупателе от 15.12.2022г., при производстве осмотра гражданина под псевдонимом «Грешница», данные о личности которого сохранены в тайне, ничего запрещенного обнаружено не было (т. 1 л.д. 51-52).

Согласно справке об исследовании № от 16.12.2022г., заключению эксперта № от 28.12.2022г., вещество в капсулах, находящихся в банке из полимерного материала с надписью «DHEA», добровольно сданной ДД.ММ.ГГГГ гражданином под псевдонимом «Грешница», содержат в своем составе сильнодействующее вещество прастерон (3-гидроксиандрост-5-ен-17-он) и являются сильнодействующим веществом. Общая масса сильнодействующего вещества составляет 43,20 грамма (т. 1 л.д. 59, 60-61, 173-177).

При осмотре с участием свидетеля под псевдонимом «Грешница» видеозаписи, полученной при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», установлено, что в ходе встречи данного свидетеля с Армас ФИО39., последняя за денежные средства ей переданные отдала свидетелю по псевдонимом «Грешница» пластиковую банку и на вопрос данного свидетеля содержится ли в ней «прастерон», ответила утвердительно: «Так... да, конечно. 25 мг здесь получается. Но здесь помимо этого, еще кальций для лучшего усвоения добавлен...» (т. 1 л.д. 120-122).

Из протокола обыска от 23.12.2022г. следует, что в указанную дату по месту жительства Армас ФИО40 адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, был проведен обыск, в ходе которого были изъяты мобильный телефон марки «Хонор»; 150 рублей (100 рублей иЭ 3859396, 50 рублей бс 2343986); банковская карта ПАО «Почта Банк» № (т. 1 л.д. 85-90).

Мобильный телефон марки «Хонор», изъятый в ходе обыска по месту жительства Армас ФИО41 был осмотрен с ее участием, в папке «Галерея» обнаружены фотоснимки с изображением БАД «DHEA». В ходе осмотра подозреваемая Армас ФИО42 в присутствии своего защитника пояснила, что указанная фотография была сделана ею и выложена на ее личной странице в социальной сети «Инстаграмм» для продажи БАД за 1100 руб. (т.1 л.д. 151-153).

Аналогичные пояснения Армас ФИО43 дала при осмотре оптического диска с фотофайлами, записанными в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от 26.12.2022г., содержащими также изображение банки с надписью «DHEA» (т. 1 л.д. 141-148).

Оценивая в совокупности вышеприведенные доказательства, суд приходит к выводу, что виновность Армас ФИО44 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, нашла свое полное подтверждение в судебном заседании и подтверждается всей совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств.

Суд считает доказанным, что Армас ФИО45. 15 декабря 2022 года незаконно сбыла путем продажи гражданину под псевдонимом «Грешница», достоверные данные о личности которого сохранены в тайне, биологически активную добавку под торговым названием «DHEA», которая содержит в своем составе сильнодействующее вещество прастерон (3-гидроксиандрост-5-ен-17-он) общей массой 43,20 грамма, что является крупным размером.

При этом, те обстоятельства, что как указано стороной защиты, БАД «DHEA» находится в свободной продаже на территории РФ, его рекомендуют врачи, отсутствие в действиях Армас ФИО46. состава преступления не означает. Действия подсудимой совершены в нарушение Постановления Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964, в котором содержится перечень сильнодействующих веществ, свободный оборот которых, вне аптек и уполномоченных медицинских организаций, на территории РФ запрещен. 

Вид и масса сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, установлены исследованием специалиста и заключением судебно-химической экспертизы, и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст. 234 УК РФ», относятся к крупному размеру, поскольку превышает 10 грамм.

Также суд находит несостоятельными доводы о провокации со стороны сотрудников правоохранительных органов. Данные утверждения подсудимой опровергаются ее же показаниями, из которых следует, что она хотела продать БАД «DHEA» и самостоятельно разместила в социальной сети в Интернете информацию об его продаже. При проведении оперативно - розыскных мероприятий, в ходе которых была задержана Армас ФИО48., никаких просьб либо иных требований или действий провокационного характера сотрудники, участвовавшие в оперативно - розыскных мероприятиях, к Армас ФИО47 не высказывали.

Данных, свидетельствующих об искусственном создании сотрудниками правоохранительных органов доказательств обвинения Армас ФИО49., относящихся к незаконному сбыту сильнодействующих веществ, судом не установлено. 

Показания свидетелей соответствуют результатам следственных действий и не вызывают у суда сомнений в их достоверности. Они логичны, полны, не содержат существенных противоречий, согласуются как между собой, так и с иными доказательствами, исследованными судом. Армас ФИО50. сама как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, не отрицала как факта продажи незнакомой женщине 15 декабря 2022 года биологически активной добавки «DHEA», информацию о продаже которой она выложила ранее в сети Интернет, так и состоявшегося между ней и покупательницей разговора, содержание которого соответствует содержанию разговора, установленного в ходе осмотра видеозаписи, полученной в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Суд не находит, вопреки утверждениям стороны защиты, оснований для признания оптического диска с видеозаписями, снятыми в ходе ОРМ «Проверочная закупка» с участием лица «Грешница», недопустимым доказательством.

ОРМ проведено, акты оформлен в полном соответствии с законом, процессуальных нарушений, влекущих признание недопустимыми доказательствами видеозаписи ОРМ "Проверочная закупка", протокола осмотра диска с видеозаписью не допущено. Материалы оперативно-розыскной деятельности представлены с соблюдением условий, предусмотренных ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании постановлений о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд и о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей

Применение в процессе оперативно-розыскной деятельности технических средств, в том числе аудио- и видеозаписи, предусмотрено ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности». Не может свидетельствовать о незаконности действий органа, осуществлявшего оперативно-розыскные действия, отсутствие сведений об аудио и видеозаписывающей аппаратуре и о порядке ее применения в ходе оперативно-розыскного мероприятия, поскольку на основании ст. 12 ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» сведения об используемых или использованных при проведении негласных оперативно-розыскных мероприятиях силах, средствах, источниках, методах, планах и результатах оперативно-розыскной деятельности, о лицах, внедренных в организованные преступные группы, о штатных негласных сотрудниках органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, и о лицах, оказывающих им содействие на конфиденциальной основе, а также об организации и о тактике проведения оперативно-розыскных мероприятий, составляют государственную тайну и подлежат рассекречиванию только на основании постановления руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность.

Поскольку сведения, содержащие данные об использованных специальных средствах (технических средствах аудио и видеозаписи) в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, составляют государственную тайну и не были рассекречены, то указанные данные не передавались органам следствия, не вносились в оперативно-служебные документы.

При этом сами технологии применения технических средств в рамках проводимых ОРМ, в результате которых были получены аудио- и видеозаписи, не являются определяющими, в данном случае нет необходимости выяснения, какими техническими средствами и как были получены эти записи. Определяющим является то обстоятельство, что указанные записи были получены в соответствии с ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» и поэтому не противоречат нормам УПК РФ. 

Нарушений условий, предусмотренных статьями 75, 89 УПК РФ, запрещающих использование результатов оперативно-розыскных мероприятий как доказательств по делу, судом не установлено. 

Полученные в ходе проводимых оперативно-розыскных мероприятий результаты проверены путем проведения надлежащих следственных действий, они отвечают требованиям, предъявляемым доказательствам в силу положений ст. 89 УПК РФ. 

Доводы подсудимой о том, что он не знала, что препарат «DHEA» содержит сильнодействующее вещество «прастерон», на упаковке данное вещество не указано, суд полагает несостоятельными. В ходе продажи запрещенного вещество на вопрос покупателя о наличии в приобретаемой биологически активной добавке прастерона, Армас ФИО52 не только ответила утвердительно, но и указала на наличие в добавке иных веществ, содержание действующего вещества. Изложенное свидетельствует об исключительной осведомлённости Армас ФИО53 о содержании в составе БАД «DHEA» прастерона. Помимо этого, сведения о том, что препарат содержит сильнодействующее вещество, содержится в общедоступных источниках в сети Интернет. 

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия Армас ФИО54. по ч. 3 ст. 234 УК РФ, как незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает, что Армас ФИО55. не судима, имеет на иждивении малолетнего ребенка 2015г.р., характеризуется по месту жительства соседями, на работе, по месту получения дочерью основного и дополнительного образования исключительно с положительной стороны, проживает совместно и осуществляет уход за престарелой бабушкой, ДД.ММ.ГГГГ г.р., страдающей тяжелым психическим заболеванием. 

Вышеперечисленные обстоятельства, в их совокупности, суд признает смягчающими наказание Армас ФИО56 и полагает возможным применить к ней наказание в виде штрафа.

Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, исходя из имущественного положения подсудимой, а также с учетом возможности получения подсудимой заработной платы и иного дохода. 

Оснований для изменения категории преступления, совершенного Армас ФИО57., на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Армас ФИО58 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ, на основании которой назначить ей наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Калининградской области (УМВД России по Калининградской области л/с 

<

***>), ИНН: 

<

***>, КПП: 390601001, ОКТМО: 27701000, Наименование банка: отделение Калининград г. Калининград, БИК: 042748001, КБК: 18811621010016000140, р/с: 

<

***>, вид платежа: поступления от уплаты денежных взысканий (штрафов), назначаемых по приговору суда.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения Армас ФИО59. в виде обязательства о явке, – оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: оптические CD-диски хранить при материалах уголовного дела; мобильный телефон марки «Хонор», банковскую карту ПАО «Почта Банк» №, банкноту Банка России достоинством 50 рублей бс 2343986 вернуть Армас ФИО61ФИО60 специальное маркирующее вещество, сильнодействующее вещество прастерон, массой 33,60 гр., первичную упаковку – уничтожить; банкноту Банка России достоинством 100 рублей иЭ 3859396 вернуть в ФЭО ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение 15 суток со дня его постановления.

Судья: подпись Н.А. Беглик

Дело № 1-53/2025 

УИД 39RS0001-01-2024-004399-67